**ШУМЕНСКИ УНИВЕРСИТЕТ
"ЕПИСКОП КОНСТАНТИН ПРЕСЛАВСКИ"
ФАКУЛТЕТ ПО МАТЕМАТИКА И
ИНФОРМАТИКА
КАТЕДРА "АЛГЕБРА И ГЕОМЕТРИЯ"**

ДАМЯН СТЕФАНОВ АНЕВ

**ИЗСЛЕДВАНЕ И КЛАСИФИКАЦИЯ
НА САМОДУАЛНИ КОДОВЕ: ГРУПА
ОТ АВТОМОРФИЗМИ, ЧЕТИРИ
ЦИРКУЛАНТНА КОНСТРУКЦИЯ,
СЪСЕДИ**

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

на дисертация

за придобиване на образователната и научна степен

"доктор"

в докторска програма Алгебра и теория на числата;

професионално направление 4.5. Математика;

област на висше образование

4. Природни науки, математика и информатика;

Научен ръководител

проф. д.м.н. Николай Иванов Янков

Шумен

2018

Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита на разширено заседание на катедра „Алгебра и геометрия“ към Факултет по математика и информатика на Шуменски университет „Епископ Константин Преславски“, проведено на 25.09.2018 г.

Дисертационният труд се състои от увод, четири глави, авторска справка, списък на публикациите включени в дисертацията, апробация на резултатите и списък на използваната литература. Използваната литература съдържа 83 заглавия. Общият обем на дисертационния труд е 94 страници.

Номерациите на определенията, теоремите и формулите, както и цитиранията в автореферата съвпадат със съответните номерации на определения, теореми, формули и цитирания в дисертационния труд.

Публичната защита е насрочена на 14.12.2018 г. от 14 часа в Корпус 3, зала 214 (КЛ1) на Шуменски университет „Епископ Константин Преславски“ на открито заседание на научното жури.

Съдържание

Съдържание 3
Увод 4
Обзор на дисертацията 9
Глава 1. Основни понятия и предварителни резултати 9
Глава 2. Самодуални кодове с автоморфизъм от пети ред 15
Глава 3. Самодуални кодове с автоморфизъм от тринадесети ред 22
Глава 4. Четири циркулантни самодуални [64, 32, 12] кодове, съседи и кодове с дължина 66, получени чрез разширяване 29
Публикации включени в дисертацията 36
Апробация на резултатите 37
Авторска справка 39
Литература 43

Увод

Теорията на кодирането е динамична, бързо развиваща се математическа дисциплина, в която се прилагат идеи от алгебрата, комбинаториката, геометрията и дискретната математика. Тя води началото си от 1948 г., с издаването на статията на Claude Shannon „A mathematical theory of communication” [30], в която е представен модел на комуникационна система и се разглежда въпросът, свързан с измерване на капацитета на комуникационния канал. В същото изследване е въведена и единица за измерване на информацията *бит*. Самият автор е известен като „баща на теорията на информацията”.

Основна част от тази теория са кодовете за коригиране на грешки. Истинските им корени, обаче, са още по-ранни - в комуникационните системи като телеграфа и телефона. Необходимостта от появата на такива кодове е продиктувана от възможностите им за откриване и коригиране на грешки. Кодовете също така се изучават от редица научни дисциплини - теория на информацията, електроинженерство, лингвистика, математика и компютърни науки, като основната им цел е разработването на ефективни начини за сигурно предаване на данни.

Сред всички видове кодове най-изучавани са линейните кодове. Поради тяхната алгебрична структура, те са по-лесни за описване, кодиране и декодиране. Един клас кодове за коригиране на грешки, са линейните самодуални кодове, каквито най-често ще разглеждаме в настоящата дисертация. Самодуалните кодове представляват особено интересен клас кодове, поради факта, че теореми като тези, описващи разпределението на теглото, произтичат от строго дефинираната им структура. Тези кодове имат интересни връзки към групи и t -дизайни. Нещо повече, много самодуални кодове често се оказват „най-добри” или „оптимални” сред линейните кодове със същите параметри.

Нека \mathbb{F}_q е крайно поле с q елемента, където q е степен на просто число. Всяко k -мерно подпространство \mathcal{C} на n -мерното

линейното пространство \mathbb{F}_q^n наричаме *линеен код* с дължина n и размерност k над \mathbb{F}_q . Елементите на кода C се наричат *кодови думи*.

Разстояние (по *Hamming*) между два вектора $x = (x_1, x_2, \dots, x_n)$ и $y = (y_1, y_2, \dots, y_n)$ от векторното пространство \mathbb{F}_q^n наричаме броя на координатите, в които x и y се различават и означаваме с $d(x, y)$. *Минимално разстояние* $d(C)$ на кода C наричаме най-малкото разстояние между две различни кодови думи. *Тегло* $\text{wt}(x)$ на вектора $x \in \mathbb{F}_q^n$ е броят на ненулевите координати на x . *Минимално тегло* d на C е най-малкото ненулево тегло на всяка кодова дума на C . За всеки линеен код е изпълнено, че минималното му разстояние съвпада с минималното тегло на ненулевите вектори.

$$\min\{d(x, y) \mid x, y \in C, x \neq y\} = \min\{\text{wt}(x - y) \mid x, y \in C, x \neq y\}$$

Носител на вектора $x = (x_1, x_2, \dots, x_n)$ от \mathbb{F}_q^n наричаме множеството $\text{supp}(x) = \{i \mid x_i \neq 0\}$ от координатни позиции, в които x има ненулева координата. Броят на елементите в $\text{supp}(x)$ съвпада с теглото на вектора x .

Линеен код с дължина n , размерност k и минимално разстояние d , наричаме $[n, k, d]$ код над \mathbb{F}_q .

Всяка матрица G с k реда и n стълба с елементи от полето \mathbb{F}_q , чиито редове формират базис на C се нарича *пораждаща матрица* на този код.

За всеки два вектора $x = (x_1, \dots, x_n)$ и $y = (y_1, \dots, y_n)$ от \mathbb{F}_q^n , равенството $(x, y) = \sum_{i=1}^n x_i y_i$ задава стандартното *скалярно произведение* в \mathbb{F}_q^n . Ако $(x, y) = 0$ казваме, че векторите x и y са ортогонални. Ортогоналното допълнение на кода C

$$C^\perp = \{y \in \mathbb{F}_q^n \mid (x, y) = 0, \forall x \in C\}$$

наричаме *дуален код* на кода C . Ако $C \subseteq C^\perp$, линейният $[n, k, d]$ код C се нарича *самоортогонален код*, а ако $C = C^\perp$, C е *самодуален код*. Всеки самодуален код с дължина n над \mathbb{F}_q има

размерност $k = \frac{n}{2}$, следователно самодуални кодове над дадено поле съществуват само за четни дължини.

Линеен код C , в който всички кодови думи имат четни тегла, наричаме *четнотегловен*. Ако всички кодови думи имат тегла кратни на 4, то C се нарича *двойночетен*. Над \mathbb{F}_2 и \mathbb{F}_4 , всеки самодуален код е четнотегловен код. Двоичните самодуални кодове, които не са двойночетни, наричаме *едночетни*. Едночетните самодуални кодове са четнотегловни, но съдържат и ненулеви кодови думи $x \in C$, с тегла $\text{wt}(x) \equiv 2 \pmod{4}$. Двоичен двойночетен самодуален $[n, n/2]$ код съществува, тогава и само тогава, когато n се дели на 8.

Два линейни $[n, k, d]$ кода над \mathbb{F}_q наричаме *еквивалентни*, ако единия може да се получи от другия, чрез композиция от следните трансформации:

- 1) пермутация на координати;
- 2) умножение на елементите във фиксирана координатна позиция с ненулев скалар;
- 3) прилагане на автоморфизъм на полето \mathbb{F}_q към елементите във всички координатни позиции.

Понеже еквивалентните кодове имат едни и същи параметри $[n, k, d]$ и еднакви тегловни функции, те предлагат еднакви възможности за откриване и поправяне на грешки.

Под *тегловно разпределение* или *спектър* на линеен код C с дължина n разбираме наредената $n + 1$ - орка (A_0, A_1, \dots, A_n) , където цялото неотрицателно число A_i за $i = 0, 1, \dots, n$ е броят на кодовите думи с тегло i в кода C . Полиномът $W(x, y) = \sum_{i=0}^n A_i x^{n-i} y^i$ наричаме *тегловна функция* на кода C .

Основна граница, на която отговаря минималното тегло на двоичните самодуални кодове е тази на Rains [29]. Нека C е двоичен самодуален $[n, n/2, d]$ код. Тогава

$$d \leq 4 \left\lfloor \frac{n}{24} \right\rfloor + 4, \quad n \not\equiv 22 \pmod{24},$$

$$d \leq 4 \left\lfloor \frac{n}{24} \right\rfloor + 6, \quad n \equiv 22 \pmod{24}.$$

Самодуален код, изпълняващ горната граница с равенство се нарича *екстремален*. Един самодуален код се нарича *оптимален*, ако не е екстремален, но има най-голямо минимално разстояние за дадената дължина.

Изучаването и класификацията на двоичните самодуалните кодове започва през 1972 г. със статията на Vera Pless „A classification of self-orthogonal codes over $GF(2)$ ” [28], където са класифицирани всички кодове с дължина $n \leq 20$. По-късно Pless, Conway и Sloane класифицират самодуалните кодове с дължина $n \leq 30$ [11]. Класификацията на кодове с дължина 32 е завършена от Bilous и Van Rees [5], а на кодове с дължина 34 от Bilous [4]. В [1] Melchor и Gaborit систематизират всички оптимални самодуални кодове с дължина 36, а Harada и Muenetama завършват класификацията на всички кодове за същата дължина [21].

Последните постижения на пълна класификация в това направление са за дължина 38 на Буюклиева и Буюклиев в [8] и за дължина 40 на Буюклиев, Джумалиева-Стоева и Монеv [7]. При по-големи дължини нараства експоненциално броят на всички двоични самодуални кодове и дори класифицирането само на оптималните самодуални кодове е твърде сложно. Затова ефективен начин за намирането на нови оптимални кодове е въвеждането на ограничения, свързани с техните групи от автоморфизми.

Други методи за конструиране на самодуални кодове са четири циркулантни конструкции и съседни. Често се намират нови кодове и чрез скъсяване и разширяване на вече известни самодуални кодове. В настоящата дисертация използваме следните методи:

1. Huffman-Йоргов за конструиране на двоични самодуални кодове с автоморфизъм от нечетен прост ред в § 2 и § 3;
2. Четири циркулантна конструкция и разглеждане на са-

модуални съседни в § 4;

3. Разширяване на дължината на вече известни самодуални кодове в § 4;
4. Конструирание на нови двоични самодуални кодове чрез скъсяване на дължината им с 2 в § 2.

В [12] Conway и Sloane намират възможните тегловните функции на екстремални или оптимални двоични самодуални кодове с дължини до 72. По-късно Dougherty, Gulliver и Narada в [16] извеждат тегловните функции на кодове с дължини $72 \leq n \leq 100$, като в някои от случаите функциите зависят от един или два параметъра. Така за изследователите на самодуални кодове, една от основните цели е конструирането на кодове с тегловна функция, за която се предполага, че е възможна, но не е известно съществуването на такъв код.

Най-голямата дължина, за която са конструирани кодове за всички възможни стойности на параметрите в тегловната функция на оптимален едночетен двоичен самодуален код, е 52 [37]. В работата си [38] от 2015 г. Янков и Lee класифицират всички оптимални двоични самодуални кодове с автоморфизъм от нечетен прост ред с дължини до 50.

В този дисертационен труд при изследването на двоични самодуални кодове са приложени алгебрични и комбинаторни методи. При работа с голям брой кодове, изчисленията са извършени с помощта на компютърна техника. Използвани са системите за компютърна алгебра Magma; **GAP** и допълнителния пакет за кодове към него **GUAVA**; софтуерния пакет **Q-extension** на Буюклиев [6], както и собствени програми.

Обзор на дисертацията

Дисертацията се състои от увод и 4 глави. Накратко изследванията са организирани по следния начин:

Глава 1. Основни понятия и предварителни резултати

В първа глава са представени основни понятия и предварителни резултати, използвани в дисертационния труд. В § 1.3 е направен преглед на известните до момента тегловни функции и параметрите им на оптималните двоични самодуални кодове с дължини $58 \leq n \leq 64$ и $78 \leq n \leq 84$ или на кодове, които не са оптимални, но имат най-голямото минимално тегло за съответната дължина, което е известно към момента. Разгледани са известните тегловни функции на екстремалните едночетни самодуални кодове с дължини 64 и 66. Освен това е направен преглед и на намерените от нас нови стойности на параметрите.

В § 1.6 е описан метода на Huffman и Йоргов за конструиране на двоични самодуални кодове, притежаващи автоморфизъм от нечетен прост ред.

Нека C е двоичен самодуален код с дължина n с автоморфизъм σ от нечетен прост ред p с точно c независими p -цикъла и $f = n - pc$ неподвижни точки в разлагането му. Приемаме, че

$$\sigma = (1, 2, \dots, p)(p + 1, p + 2, \dots, 2p) \dots (p(c - 1) + 1, \dots, pc)$$

и казваме, че σ е от $\text{тип } p - (c, f)$.

Обозначаваме циклите на σ чрез $\Omega_1, \dots, \Omega_c$ и неподвижните точки чрез $\Omega_{c+1}, \dots, \Omega_{c+f}$. Нека

$$F_\sigma(C) = \{v \in C \mid v\sigma = v\},$$

$$E_\sigma(C) = \{v \in C \mid wt(v|\Omega_i) \equiv 0 \pmod{2}, i = 1, \dots, c + f\},$$

където $v|\Omega_i$ е ограничението на v върху цикъла Ω_i .

Теорема 1.6.1. (Huffman, [23]). Нека C е самодуален код. Тогава кодът C е директна сума на подкодовете $F_\sigma(C)$ и $E_\sigma(C)$. Подкодовете $F_\sigma(C)$ и $E_\sigma(C)$ са подпространства с размерности съответно $\frac{c+f}{2}$ и $\frac{c(p-1)}{2}$.

Имаме $v \in F_\sigma(C)$ тогава и само тогава, когато $v \in C$ и векторът v има еднакви координати във всеки цикъл. Нека $\pi : F_\sigma(C) \rightarrow \mathbb{F}_2^{c+f}$ е проективното изображение при което, ако $v \in F_\sigma(C)$, $(v\pi)_i = v_j$ за някое $j \in \Omega_i, i = 1, 2, \dots, c+f$.


[…]

- [36] N. Yankov, D. Anev, M.H. Lee, “On the even subcode of codes with an automorphism of order 5 with 12 cycles,” *Proceedings of the XXIII-th International Workshop on Multimedia Signal Processing and Transmission (MSPT)*, p. 6, Youngil Publishing, Korea, ISSN 1975-5635, 2017.

Апробация на резултатите

Резултатите, които са включени в настоящата дисертацията, са получени в съавторство с:

- Янков § 2;
- Янков и Gurel [34];
- Янков и Harada [2].

публикувани са в научното списание

- Advances in Mathematics of Communications (JCR 0.8) ISSN 1930-5346:
N. Yankov, D. Anev, M. Gurel, Self-Dual Codes with an Automorphism of Order 13, Advances in Mathematics of Communications, vol. 11, no. 3, 2017, pp. 635-645, ISSN 1930-5346, DOI: 10.3934/amc.2017047
- Journal of Algebra Combinatorics Discrete Structures and Applications:
D. Anev, M. Harada, and N. Yankov, New extremal singly even self-dual codes of lengths 64 and 66, Journal of Algebra Combinatorics Discrete Structures and Applications (JACODESMATH), vol. 5, no. 3, pp. 143-151, 2018 (indexed in MathSciNet, Zentralblatt MATH, EBSCO)

и в рецензирани сборници от конференции:

- N. Yankov, D. Anev, New self-dual [78, 39, 14] codes with an automorphism of order 13, Proceedings of Eighth International Workshop on Optimal Codes and Related Topics (OC2017), Sofia, July, 2017, pp. 128-133
- N. Yankov, D. Anev, M.H. Lee, On the even subcode of codes with an automorphism of order 5 with 12 cycles, Proceedings of the XXIII-th International Workshop on Multimedia Signal Processing and Transmission (MSPT), Youngil Publishing, Korea, p. 6, ISSN 1975-5635, 2017

Резултатите от дисертационния труд са докладвани на:

- Международна конференция по оптимални кодове и свързани теми (OCRT'17), Дни на математиката в София, София, 10 - 14 юли 2017
- Национален семинар по кодиране „Проф. Стефан Додунков”, Троян, 30 ноември - 3 декември 2017
- XXIII International Workshop on Multimedia Signal Processing and Transmission (MSPT), Jeonju, Korea, February 2017

Авторска справка

По мнение на автора, основните приноси на дисертационния труд са:

I. Използвайки метода на Huffman и Йоргов за конструиране на двоични самодуални кодове, притежаващи автоморфизъм от нечетен прост ред p :

1. Класифицирани са всички оптимални двоични самодуални кодове с дължини $60 \leq n \leq 64$, с автоморфизъм от ред 5 с 12 независими цикъла. Извършена е пълна класификация на кодовете с дължини 60 и 62.

Доказано е, съществуването на точно 60467 нееквивалентни кода C_φ с дължина 12 над множеството \mathcal{P} от всички четно-тегловни полиноми от $\mathbb{F}_2[x]/\langle x^5 - 1 \rangle$, за които кодът $\varphi^{-1}(C_\varphi)$ има минимално разстояние 12. Резултатите за получените двоични самодуални кодове са следните:

- [60, 30, 12]: Конструирани са 223 нови двоични самодуални кодове с автоморфизъм от тип 5-(12, 0) за 17 стойности на двойката $(\beta, |\text{Aut}(C)|)$. Всички получени кодове имат тегловна функция $W_{60,2}$.
- [62, 31, 12]: Съществуват 4636 нееквивалентни двоични самодуални [62, 31, 12] кодове с автоморфизъм от тип 5-(12, 2). Всички кодове имат тегловна функция $W_{62,2}$. Стойностите за $\beta = 1, 5, 6, 11$ и 21 са нови.
- [64, 32, 12]: Намерени са 6837749 нееквивалентни двоични самодуални кодове с автоморфизъм от тип 5-(12, 4), от които:
- при $\text{gen}(C_\pi) = G_4$ и $\text{gen}(C_\pi) = G_{11}$ са получени 3681 нови двойночетни кодове с W_{64} , за 12 различни стойности на $|\text{Aut}(C)|$.

- при $\text{gen}(C_\pi) = G_7$ и $\text{gen}(C_\pi) = G_{10}$ има 1469019 едночетни кодове с $W_{64,1}$ за 12 различни стойности на β , като $\beta = 19, 49$ и 54 са нови.
- при $\text{gen}(C_\pi) = G_5$, $\text{gen}(C_\pi) = G_6$, $\text{gen}(C_\pi) = G_8$ и $\text{gen}(C_\pi) = G_9$ има 5365049 едночетни кодове с $W_{64,2}$ за 54 различни стойности на β , като 11 от тях са нови.

2. Направена е пълна класификация на всички двоични самодуални кодове с дължини $78 \leq n \leq 84$, с автоморфизъм от ред 13 с 6 независими цикъла. Доказано е, съществуването на точно 322103 нееквивалентни кода C_φ с дължина 6 над множеството \mathcal{P} от всички четнотегловни полиноми в $\mathbb{F}_2[x]/\langle x^{13} - 1 \rangle$, за които $d(E_\sigma(C)^*) = 16$. За тези кодове е получена следната информация:

- [78, 39, 14]: Получени са 1592 нееквивалентни двоични самодуални кодове с автоморфизъм от тип 13-(6, 0). Всички кодове имат тегловна функция $W_{78,1}$ за 6 нови стойности на β .
- Кодове с дължина 80:
- Конструирани са 195 двойночетни [80, 40, 16] кода с автоморфизъм от тип 13-(6, 2) и тегловна функция $W_{80,1}$. От тях 190 са нови.
- Съществуват 162696 нееквивалентни самодуални едночетни двоични [80, 40, 14] кода, притежаващи автоморфизъм от тип 13-(6, 2). Тези кодове съществуват за тегловна функция $W_{80,2}$ за $\beta = 0$ и $\alpha = -13k$, $k \in \{2, \dots, 25, 27\}$. Всички стойности на двойката параметри (α, β) са нови.
- [82, 41, 14]: Доказано е, че не съществува двоичен самодуален [82, 41, 16] код с автоморфизъм от ред 13. За първи път са получени 820319 нееквивалентни двоични самодуални [82, 41, 14] кодове с автоморфизъм от тип 13-(6, 4) и

тегловна функция $W_{82,2}$. Намерени са 84 нови стойности на двойката параметри (α, β) .

- [84, 42, 14]: Не съществува двоичен самодуален [84, 42, 16] код с автоморфизъм от ред 13. Съществуват 1439155 нееквивалентни двоични самодуални кодове с автоморфизъм от тип 13-(6, 6), от които:
- при $\text{gen}(C_\pi) = G_8$ и $\text{gen}(C_\pi) = G_{10}$ има 227318 кодове с тегловна функция $W_{84,1}$, за 93 различни стойности на α и $\beta = 18, 31, 44$ и 57. За първи път са получени кодове с функцията $W_{84,1}$.
- при $\text{gen}(C_\pi) = G_7$ и $\text{gen}(C_\pi) = G_9$ са получени 1211837 кодове с тегловна функция $W_{84,2}$, за 54 нови стойности на α .

II. Приложен е метод за конструиране на нови двоични самодуални кодове чрез скъсяване на дължината им с 2. Съществуват 53968 нееквивалентни двоични самодуални [58, 29, 10] кодове, получени чрез скъсяване на самодуалните [60, 30, 12] кодове с автоморфизъм от тип 5-(12, 0). От тях 189 кода имат тегловна функция $W_{58,1}$, като 115 са нови за $|\text{Aut}(C)| = 1, 2, 4, 8$ и 16, а 53779 кода имат тегловна функция $W_{58,2}$ за 80 двойки (β, γ) . Получен е за първи път самодуален [58, 29, 10] код с тегловна функция $W_{58,2}$ за $\beta = 0, \gamma = 132$.

III. Използван е метод за конструиране на самодуални съседи. Резултатите за получените кодове са следните:

- Намерени са 67 екстремални четири циркулантни едночетни самодуални [64, 32, 12] кодове с тегловна функция $W_{64,2}$.
- Конструирани са нови екстремални едночетни самодуални [64, 32, 12] кодове като самодуални съседи на екстремални четири циркулантни едночетни самодуални кодове. Стойностите на параметъра $\beta = 35$ в $W_{64,1}$ и $\beta = 19, 34, 42, 45$ и 50 в $W_{64,2}$ са нови.

- Доказано е, че съществуват поне 44 нееквивалентни екстремални двойночетни самодуални $[64, 32, 12]$ кодове с радиус на покритие 12, достигащи границата на Delsarte.
- Получени са 224 нееквивалентни четири циркулантни едночетни самодуални $[64, 32, 10]$ кодове. Не съществува екстремален едночетен самодуален $[64, 32, 12]$ съсед на $E_{64,i}$ за $i = 1, 2, \dots, 224$.

IV. Приложен е метод за конструиране на нови едночетни самодуални кодове чрез разширяване на дължината им с 2.

- Конструирани са нови екстремални едночетни самодуални $[66, 33, 12]$ кодове с $W_{66,1}$ за $\beta \in \{7, 58, 70, 91, 93\}$ и тегловна функция $W_{66,3}$ за $\beta \in \{22, 23\}$.

V. Направен е преглед на известните до момента тегловни функции на оптималните двоични самодуални кодове с дължини $58 \leq n \leq 64$ и $78 \leq n \leq 84$ или на кодове, които не са оптимални, но имат най-голямото минимално тегло, известно до момента, за съответната дължина. Разгледани са също известните тегловни функции на екстремалните едночетни самодуални кодове с дължини 64 и 66. Направен е обзор на стойностите на параметрите известни до момента и на намерените от нас нови стойности.
