РЕЦЕНЗИЯ
от доц. д-р Радка Пенева Русева
ФМИ при ШУ "Епископ Константин Преславски"

на дисертационен труд за придобиване на образователната и научна степен „доктор”

Област на висше образование: **4. Природни науки, математика и информатика**

Професионално направление: **4.5. Математика**

Научна специалност: **Алгебра и теория на числата**

Автор: **Дамян Стефанов Анев**

Тема: **Изследване и класификация на самодуални кодове: група от автоморфизми, четири циркулантна конструкция, съседи**

Научен ръководител: **проф. дн Николай Иванов Янков**

Представям рецензията си като член на Научното жури по цитираната процедура, назначено със заповед № РД-16-159/12.10.2018 г. на Ректора на ШУ и съгласно решение от първото заседание на това жури (Протокол №1/16.10.2018 г.). Рецензията е изготвена според изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника за развитие на академичния състав в ШУ (ПРАСШУ).

Предоставени са ми всички необходими материали по процедурата в съответствие с ПРАСШУ. Нямам информация за нарушения по процедурата.

1. Данни за дисертанта

Дамян Стефанов Анев е роден на 20.04.1975 г. Завършва висшето си образование през 2001 г., като магистър по математика и информатика в ШУ „Епископ К. Преславски”. От 2001 г. до 2015 г. работи като старши учител по математика последователно в Професионалната гимназия по строителство, архитектура и геодезия и в Профилирана природоматематическа гимназия „Нанчо Попович” в гр. Шумен. През 2010 г. получава IV ПКС в ДИКПУ Варна към Шуменския университет. Дамян Анев участва в различни национални проекти към Министерството на образованието и науката като: „Разработване на система за оценка на качеството на средното образование”, „Успех”, „Твоят час” и др. Негов ученик печели стипендия на фондация „Комунитас” за учебната 2008/2009 г.

Владее много добре английски език. Притежава отлични компютърни умения при работа с MS Office и PHP програмиране. Използва LaTeX и AutoCAD.

2. Данни за докторантурата

В периода 2015 - 2018 г. Дамян Стефанов Анев е редовен докторант по алгебра и теория на числата към катедра Алгебра и геометрия на ФМИ на ШУ. Той е отчислен с право на защита със заповед № РД-10-439/01.03.2018 г. на Ректора на ШУ. Проектът за дисертация е оценен

положително и насочен за публична защита на заседание на катедра Алгебра и геометрия за предварително обсъждане с Протокол № 1/25.09.2018 г. Като докторант Дамян Анев редовно представяше текущите си резултати на заседания на Научния семинар към ФМИ на ШУ.

3. Актуалност на тематиката и познаване на проблема

Изследванията в дисертацията са в областта на алгебричната теория на кодирането и са свързани с конструкция и класификация на самодуални двоични кодове. В тази област се използват идеи и резултати от теория на крайните групи, теория на крайните полета, теория на инвариантите, линейна алгебра и комбинаторни методи. При решаването на конкретните задачи в дисертацията е използван специализиран математически софтуер (GAP, Q-Extension, Magma) и собствени програми, реализирани на Delphi.

Самодуалните кодове са актуална тематика през последните няколко десетилетия поради интересните им алгебрични свойства и тясна връзка с различни комбинаторни. Те се изследват от редица автори в световен мащаб. Известна е пълна класификация на самодуалните двоични кодове до дължина, ненадминаваща 40. Първите резултати в това направление са на V. Pless от 1972 г. (за кодове с дължина $n \leq 20$), а през 2015 г. И. Буюклиев, М. Джумалиева-Стоева и В. Монеv класифицират всички двоични самодуални кодове с дължина 40. При по-големи дължини се изследват само оптималните кодове, тъй като с увеличаване на дължината броят на самодуалните кодове расте експоненциално.

Възможните тегловни функции за двоичните екстремални или оптимални самодуални кодове с дължина $n \leq 100$ са известни, публикувани от Conway и Sloane през 1990 (за $n \leq 72$) и Dougherty, Gulliver и Harada през 1997 (за $74 \leq n \leq 100$). Оттогава въпросът за попълване на празните места в таблицата на самодуалните кодове, реализиращи всяка една от възможните тегловни функции е актуален и върху него работят различни изследователи, но все още има открити случаи, нерешени до сега.

В дисертацията на Дамян Анев чрез комбинирание на известни алгебрично-комбинаторни методи и сериозни компютърни пресмятания са конструирани и/или класифицирани много двоични екстремални и оптимални самодуални кодове с дължини $58 \leq n \leq 66$ и $78 \leq n \leq 84$. Изследванията се базират на: метода на Huffman и Йоргов за конструиране и класификация на двоични самодуални кодове чрез автоморфизми от нечетен прост ред; четири циркулантна конструкция на самодуални кодове и разглеждане на самодуални съседи, както и на методи за разширяване и съкращаване на самодуални кодове. Разглежданата тематика изисква много добра алгебрична култура и получените в дисертацията резултати са атестат за такава.

В периода 1982 – 1987 г. Huffman и Йоргов разработват метод за конструиране и класифициране на двоични самодуални кодове, притежаващи автоморфизъм от нечетен прост ред, широко използван и доразвит във времето от специалистите по кодиране в България, изследващи самодуални кодове като Стефка Буюклиева, Стефан Додунков, Никола Зяпков,

Радинка Дончева, Николай Янков и др. В дисертацията чрез този метод се изследват и класифицират екстремални двоични самодуални кодове, притежаващи автоморфизъм от ред 5 с 12 цикъла за дължини $60 \leq n \leq 64$ и оптимални самодуални кодове, притежаващи автоморфизъм от ред 13 с шест цикъла за дължини $78 \leq n \leq 84$. За всички конструирани кодове са пресметнати редовете на групите им от автоморфизми. От получените самодуални $[60,30,12]$ кодове с автоморфизъм от тип $5-(12,0)$ чрез метода на скъсяване са получени нови оптимални самодуални $[58,29,10]$ кодове с автоморфизъм от тип $5-(10,8)$.

През 1992 г. Tsai разработва комбинаторен метод за конструиране на двоични самодуални $[n+2, k+1, d^*]$ кодове чрез “разширяване” на съществуващи двоични самодуални $[n, k, d]$ кодове. В дисертацията чрез този метод се конструират нови оптимални двоични самодуални кодове с дължина 66. Четири циркулантната конструкция на самодуални кодове е въведена през 2003 г. и модифицирана през 2016 г.

Дамян Стефанов Анев добре познава теорията на самодуалните кодове и методите, които използва и умело прилага компютърни техники при изследванията си. Цитира голям брой заглавия на статии от реномирани международни издания. От посочените заглавия в литературата се вижда, че той е добре запознат със световните изследвания по темата на дисертацията и познава съвременните резултати в тази област.

4. Данни за дисертацията и автореферата

Дисертационният труд е в общ обем от 94 страници и се състои от увод, четири глави, авторска справка за приносите на дисертационния труд, списък на използваната литература с 83 заглавия на английски език, списък на публикациите, включени в дисертацията, данни за апробация на получените резултати и благодарности.

В глава 1 са представени основните понятия, твърдения и предварителни резултати от теорията на кодирането, използвани по-нататък в дисертацията. Направен е обзор на известните до момента оптимални самодуални кодове с дължини от 58 до 66 и от 78 до 84 чрез тегловните им функции. Представени са новите стойности на параметрите в тегловните функции, за които са получени кодове с тези дължини в дисертацията. Подробно е описан метода на Huffman и Йоргов за конструиране и класифициране на двоични самодуални кодове, притежаващи автоморфизъм от нечетен прост ред.

В глави 2, 3 и 4 са представени оригиналните разработки на автора и съавторите му. Точно са описани новите резултати, получени в дисертацията и известното преди това.

Дисертацията е добре написана и материалът е логически структуриран. Авторската справка и авторефератът отразяват точно и коректно съдържанието на дисертацията.

5. Приноси и значимост на дисертацията

Приносите на дисертацията са представени в глави 1- 4 и са свързани с конструирането и класифициране на двоични самодуални кодове за различни параметри.

I. Чрез прилагане на метода Huffman и Йоргов са получени следните резултати:

- Класифицирани са екстремални самодуални кодове с дължини 60, 62 и 64, притежаващи автоморфизъм от ред 5 с 12 независими цикъла, като за дължини 60 и 62 класификацията е пълна. Конструирани са: 223 нови самодуални $[60,30,12]$ кодове, самодуални $[62,31,12]$ кодове с тегловна функция $W_{62,2}$ за пет нови стойности на параметъра β в нея и едночетни самодуални $[64,32,12]$ кодове с тегловна функция $W_{64,1}$ за 3 нови стойности на параметъра β и с тегловна функция $W_{64,1}$ за единадесет нови стойности на параметъра β .

- Класифицирани са всички двоични самодуални кодове с дължини $78 \leq n \leq 84$ и минимално тегло $d \geq 14$, притежаващи автоморфизъм от ред 13 с 6 независими цикъла. Получени са 190 нови двойночетни самодуални $[80,40,16]$ кодове и редица оптимални едночетни самодуални кодове за останалите дължини с нови стойности на параметрите в тегловните им функции.

II. От получените самодуални $[60,30,12]$ кодове с автоморфизъм от тип 5-(12,0) чрез метод за скъсяване са конструирани нови оптимални самодуални кодове с дължина 58 и автоморфизъм от тип 5-(10,8). Сред тези кодове е и първият известен самодуален $[58,29,10]$ код с тегловна функция $W_{58,2}$ за $\beta = 0$ и $\gamma = 132$.

III. Класифицирани са всички самодуални четири циркулантни кодове с параметри $[64,32,12]$ и $[64,32,10]$. Изследват се техните самодуални съседи и са получени редица нови едночетни и двойночетни екстремални самодуални кодове с дължина 64.

IV. Чрез метод за конструиране на самодуални кодове чрез разширяване на дължината с 2 от намерените самодуални едночетни кодове с дължина 64 са конструирани самодуални $[66,33,12]$ кодове с тегловни функции за нови стойности на параметрите в тях.

Получените резултати респектират със своя обем.

6. Публикации и участия в научни форуми

Представени са 4 публикации в рецензирани издания по темата на дисертацията, от които:

- **1 статия** в специализираното научно списание *Advances in Mathematics of Communications*, с импакт фактор (IF за 2017 г. - 0.564);

- **1 статия** в специализирано научно списание *Journal of Algebra Combinatorics Discrete Structures and Applications*, индексирано в MathSciNet, Zentralblatt MATH, и EBSCO;

- **2 статии** в сборници от международни конференции, проведени в България и Корея (Optimal Codes and Related Topics (OC2017), Sofia, July, 2017 и Workshop on Multimedia Signal Processing and Transmission (MSPT), Korea, 2017).

Всички публикации са на английски език и в съавторство с научния ръководител Николай Янков. Една от статиите е с един съавтор, а другите три - с двама съавтори. Наличието на публикация в списание с импакт фактор ясно показва, че получените резултати в дисертацията са от високо научно ниво.

По материалите на дисертацията са изнесени 4 доклада на 4 специализирани научни форуми.

7. Лични впечатления за дисертанта, препоръки и критични бележки.

Дисертационният труд показва, че Дамян Стефанов Анев притежава задълбочени компютърни умения и теоретични знания по научна специалност алгебра и теория на числата, като демонстрира качества и умения за самостоятелно провеждане на научно изследване.

Според мен дисертацията би била полезна за по-широк кръг читатели, ако изложението на използваните комбинаторни методи в глава 1 беше представено по-подробно.

Открих някои грешки в текста, които приемам за технически и считам, че те не намаляват неговите качества.

Препоръчвам по-прецизно използване на понятията екстремален и оптимален самодуален код в бъдещите разработки на автора.

Заключение: Оценката ми за дисертационния труд, автореферата, научните публикации и научните приноси на Дамян Стефанов Анев е положителна.

Дисертационният труд съдържа научно-приложни и приложни резултати, които представляват оригинален принос в науката и отговарят на всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и съответния Правилник на Шу „Епископ Константин Преславски“. Представените материали и дисертационни резултати напълно покриват изискванията, заложи в Специфичните критерии на ФМИ при Шу за оценка при придобиване на ОНС „доктор“ в професионално направление 4.5. Математика, приети във връзка с Правилника на Шу за приложение на ЗРАСРБ.

Постигнатите резултати ми дават основание да предложа на научното жури да присъди на Дамян Стефанов Анев образователната и научна степен „доктор“ в област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление 4.5. Математика, научна специалност Алгебра и теория на числата.

27.11.2018 г.
гр. Шумен

Рецензент:

/ доц. д-р Радка Русева /